CCD SOCIAL

Centro Comunitdrio de Desenvolvimento
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NIF 505 149 095
CAE 91333

RELATORIO DE GESTAO
DO ANO 2022

(Aprovado em Assembleia Geral de 28 de margo de 2023)

1 - Introducgéo

O CCD SOCIAL - Centro Comunitario de Desenvolvimento Social de Lisboa, no exercicio de 2022,
continuou a realizar as funcdes relativas as respostas sociais para as quais estd vocacionada, previstas
nos seus Estatutos, tendo por orientagéo o previsto no orgamento e plano de actividades aprovado em
Assembleia Geral em 2021.

A atividade continuou a ser, ainda, condicionada pelos efeitos econémicos e sociais da pandemia da
Covid-19, que deixou um rasto de passividade nas pessoas, agravado pelas consequéncias da guerra, que
alastrou na europa, com alteragdes de variaveis no funcionamento da economia que se traduziu, grosso
modo, numa elevada taxa de inflagdo, sendo superior a 20% no cabaz de compras, associado a
alimentagao.

O CCD Social, com a sua intervencéo, procurou atenuar o sofrimento das comunidades e grupos mais
vulneraveis, para os quais esta vocacionada prestar servigos de natureza social, com necessidades que s
possivel satisfazer através de Instituigdes sem fins lucrativos.

Neste contexto o CCD SOCIAL foi encontrando solugdes, criando pontualmente novas respostas sociais,
tendo por suporte protocolos préprios, no ambito das suas relagdes com a Seguranga Social.
O CCD Social desenvolveu trabalho comunitério para a seguintes respostas sociais:

. Apoio domiciliario

. Centro da Praia Azul

- Componente Coldnia aberta

- Componente Colénia fechada

- Alojamento temporario residéncias/Protocolo ministerial
- Programa de Emergéncia alimentar

- Acolhimento coletivo
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2 - Analise da Actividade Econdmica Desenvolvida

A actividade do CCD Social esta, essencialmente, baseada em protocolos, que |lhe ddo suporte financeiro,
dependente, mas orientada pelos apoios do Ministério da Tutela e das estruturas associadas, procurando
satisfazer o que se espera da estrutura, principalmente em relagdo as respostas sociais, que estéo
protocoladas.

Como & publico a situacdo econémica do pais esta a condicionar de forma cada vez mais acentuada o
desenvolvimento de iniciativas sociais, afetando receitas dos utentes e limitando o efeito dos apoios do
Estado, sendo necessario um esforgo redobrado na gestéo e incentivos pessoais fortes de quem dirige.

Neste quadro o CCD SOCIAL tem conseguido salvaguardar os postos de trabalho, reforgando o
funcionamento, prevencdo e protecdo dos utentes do servico de Apoio Domiciliario, continuando a
assegurar o conjunto de servicos prestados ao domicilio, nomeadamente, no &mbito dos cuidados de
enfermagem, de fisioterapia e do acompanhamento direto e permanente, com possibilidade de deslocagao
ao domicilio em casos de urgéncia. Estes servigos continuam a ser realizados por técnicos das respetivas
areas profissionais, com quem se celebrou contratos de trabalho.

Continuou a assegurar todos os servicos que promove através da Praia Azul, conseguindo integrar outras
respostas sociais que a sociedade necessita de assegurar, por vezes urgentemente.

3 — Rendimentos

Quantificando a atividade referimos aos rendimentos que foram constituidos por:

-~ Xanoa de Protutos . onm i sarsmvnss s st 0,00 Euros
- Servigos (Comparticipagdes dos utentes) .................. 405.542,01 Euros
- Subsidios & Exploragdo .................c.coccoeeeeeeeeeeee..... 584.855,41 Euros
- Outros rendimentos e ganhos..................cccveeveenn... 0.634,29 Euros

TOt ]t mooes mall el e e e s Lot S WO e 996.031,71 Euros
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4 — Gastos
O CCD SOCIAL dos subsidios a exploracéo integrados por protocolos com a Seguranga Social, sendo

também determinantes as comparticipagdes dos utentes.

Os gastos foram assim constituidos:

Custo Mercadorias Vendidas 157.101,92 Euros
Fornecimento e Servigos Externos 173.290,35 Euros
Custos com o Pessoal 682.097,85 Euros
Provisbes (reducéo de custos) -29.500,00 Euros
Outros gastos e perdas 862.42 Euros
Depreciagbes e amortizagbes 11.560,87 Euros
Juros e gastos financeiros 0,00 Euros
TOtAl covcvnmmeoran s S s A ER SIS 995.413,41 Euros

Na estrutura de funcionamento evidencia-se o gasto com o pessoal, que representa 69.3% do total dos
rendimentos, determinando, pelo seu peso e pelo normativo legal, a rigidez de procedimentos na gestao
econémica da Instituicéo.

Tenha-se em conta que os recursos humanos do CCD SOCIAL séo definidos e determinados em

quantidade e valor por orientagdes do organismo da tutela, o que limita agéo na coordenag&do dos recursos
humanos.

5 — Comentarios ao resultado de cada Resposta Social

O resultado econémico de cada resposta social deve ser analisado tendo sempre a estrutura global. O
CCD Social, enquanto IPSS & uma Instituigdo que funciona como um todo, havendo dificuldade em
coordenar as varias respostas sociais por forma a identificar, na agéo, cada um dos centros de custo. Ha

tarefas que sdo geridas globalmente, sendo dificil imputar com exatiddo cada custo a respetiva resposta
social.
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A resposta social “Apoio Domiciliario” evidéncia um resultado liquido positivo contribuindo para o equilibrio
das outras respostas sociais.

A resposta social do “Alojamento Temporario/ residéncias familias socialmente carecidas” evidéncia
também um resultado maior do o esperado, demarcando-se das outras, pois, continuou a verificar-se uma
atividade pouco expressiva.

Inversamente as outras respostas sociais evidenciam um resultado contrario e negativo, mas sem o
resultado positivo daquelas deveria haver um prejuizo atenuado pela da absorgéo de parte dos gastos.

A Instituicdo € um todo e s6 por necessidade de gestdo dos programas de apoio se procede a
contabilidade analitica de cada resposta social. No global as contas equilibram-se, com resultado global
positivo.

6 - Analise da Estrutura Financeira

O CCD Social apresenta em 2022 uma estrutura financeira equilibrada, com capitais préprios positivos,
com autonomia financeira positiva da ordem dos 13%, melhorando em relagdo a 2021, que era de 6%
melhorando a consolidagdo da instituigdo, dando uma boa perspetiva de continuagéo do trabalho
desenvolvido e da fung&o social que realiza.

Ajustamos a provisdo para conservacgdo e reparagdo, para o valor de 81.693,84 Euros e que tem por
finalidade compensar gastos futuros, nomeadamente despesas de obras e que se concretizam sempre que
se verifique deterioragéo das instalagées.

7 - Conclusao

O CCD SOCIAL realiza um trabalho comunitario importante, procurando realiza-lo num nivel elevado de
prestagdo social, nas circunstancias histéricas atuais, procurando promover as atividades socialmente
carecidas e dificeis de satisfazer.

8 - Resultado

O resultado positivo no valor de 618,30 Euros, propde-se que seja integrado nos resultados transitados

Lishoa, 28 de marco de 2023

Direcao
Qﬁtﬂﬂmﬂﬂ

Alamed"b ﬂso Her.r, ‘f%
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AL- CENTRO COMUNITARI

Balango em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

NV. SOCIAL DE LISBOA

euros

Rubricas

Notas

2022

2021

Activo

Activos ndo correntes
Activos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Goodwill

Activos intangiveis

Activos biologicos
Participagdes financeiras
Accionistas/socios

Outros activos financeiros
Activos por impostos diferidos

Activo corrente

Inventarios

Activos biolbgicos

Clientes e utentes

Adiantamento a Fornecedores

Estado e Qutros Entes Puablicos
Accionistas/socios

Qutras contas a receber

Diferimentos

Activos financeiros detidos para negociagao
Qutros activos financeiros

Activos ndo correntes detidos para venda
Depdsitos Bancarios e Caixa

Outras disponibilidades

N

~N oo W

85 462,69
72 654,69

12 808,00

167 910,00
6 839,60
33 132,04
3 054,37
21 106,63
5 000,00

7 671,14

91 106,22

79 088,03
69 100,77

9 987,26

406 043,49
3 804,67
44 925,87
40,00

20 367,45
216 713,68
6 500,26

113 691,56

Total do Activo

253 372,69

485 131,52

Capitais Proprios

Capital realizado

Accdes (quotas proprias)

Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissao

Reservas Legais

QOutras Reservas

\
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentos de revalorizagao

Qutras variagdes do capital proprio
Resultado Liquido do periodo

Interesses Minoritarios

11

5 557,22

2561364

618,30

5 657,22

22 326,58

3 287,06

Total do Capital Proprio

31789,16

31 170,86

Passivo

Passivo ndo corrente

Provisdes

Financiamentos obtidos

Responsabilidades por beneficios ps-emprego
Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

Passivo corrente

Fornecedores

Adiantamentos de Clientes

Estado e Outros Entes Publicos
Accionistas/socios

Financiamentos obtidos

Qutras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros passivos financeiros

Passivos nao correntes detidos para venda

12

13
14
15
16

17

81693,84
81693,84

139 889,69
19092,85
191,23
20791,36
1111235
88 702,10

111 193,84
111 193,84

342 766,82
224 074,71
198,68

17 856,19
8 832,79
91 804,55

Total do Passivo

221 583,563

453 960,66

Total do Passivo e do Capital Préprio

253 372,69

485 131,52
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CCD SOCIAL - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE LISBOA

Demonstragdo de Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes
Var. Clientes
Vendas
Prest servigos
Provisbes clientes
Var. Adiantamentos de clientes

Pagamentos a fornecedores
Var. Fornecedores
Var. Inventarios
Variagdo produgao
CMVMC
FSEs
Var. Adiant Fornecedores

Pagamentos ao pessoal
Gastos com pessoal

Caixa gerado pelas operagdes
Pagamento/recebimento do imposto scbre o rendimento
Imposto sobre o Rendimento

Qutros recebimentos/pagamentos
Subsidios & Exploragao
Qutros rendimentos e ganhos
QOutros gastos e perdas
Var. Estado e Outros Entes Publicos (activo)
Var .Outras contas a receber
Var. Depdsitos Bancarios e Caixa
Var. Estado e Outros Entes Plblicos (passivo)
Var. Outras contas a pagar

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis

Investimento

Var. Fornecedores de imobilizado
Activos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros activos

Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis

Activos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros activos

Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizagoes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Cobertura de prejuizos

Doagdes

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Qutras operagdes de financiamento

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

notas

euros

2022 2021
393 740,83 393 046,86
11 793,83 22 539,29
0,00 0,00
405 542,01 370 507,57
0,00 0,00
7,35 0,00
-529 325,03 -263 005,09
-204 982,06 10 440,35
3034,93 -318,76
0,00 0,00
-157 101,92 -95 325,87
-173 290,35 177 840,81
3014,37 40,00
-682 097,85 -606 850,94
682 097,85 -606 850,94
795 096,71 362 880,09
0,00 0,00
795 096,71 362 880,09
584 855,41 450 648,19
5634,29 234548
-862,42 507,59
739,18 -2 408,10
211 713,88 321549
.22 585,34 -113 969,08
293517 3979,22
12 666,74 19 576,48
-22 585,34 -113 929,08
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
-22 585,34 -113 969,08
0,00 0,00
113 691,56 227 660,64
91 106,22 113 691,56
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Racios 2022 2021
Racios de liquidez
Liquidez geral 1,8 1,4
Liquidez reduzida 1,2 1,2
Liquidez imediata 0,7 0,3
Racios de funcionamento
Rotagéo do activo 1,6 0,8
Rotagéo das existéncias 0,0 0,0
Prazo médio dos inventarios -
Prazo médio de recebimento 0.1 0,1
Prazo médio de pagamento 0,1 0,8
Récios de rentabilidade
Rentabilidade dos capitais préprios 0,2% 10,5%
Rentabilidade das vendas 0,2% 0,9%
Rentabilidade do activo 2,0% 0,7%
Raécios do endividamento
Endividamento 0% 0%
Debt to equity ratio 0% 0%
Peso do endividamento de longo prazo 0% 0%
Estrutura de endividamento
Racios de estrutura
Autonomia financeira 13% 6%
Solvabilidade 0.1 0.1
Estrutura de capitais 0% 0%




DISTRIBUIGAO DO ACTIVO E PASSIVO

M Activos ndo correntes

u Activo corrente

M Capitais Proprios
® Passivo ndo corrente

M Passivo corrente




